UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ NỘI VỤ

Số:        /TTr-SNV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày         tháng    năm 2020

TỜ TRÌNH

V/v ban hành quy chế tuyển dụng công chức cấp xã

 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết

Ngày 06/11/2019, Bộ Nội vụ đã ban hành Thông tư số 13/2019/TT-BNV hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Trong đó, tại Điều 4, Thông tư số 13/2019/TT-BNV quy định: “Căn cứ quy định tại Thông tư này và các văn bản pháp luật có liên quan, Sở Nội vụ tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và ban hành quy chế tuyển dụng công chức cấp xã”.

Căn cứ quy định trên, đến nay các quy định trong Quyết định số 130/2013/QĐ-UBND ngày 15/4/2013 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành quy chế tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn tỉnh Bắc Ninh không còn phù hợp với các quy định của Trung ương. Vì vậy, UBND tỉnh cần ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 130/2013/QĐ-UBND.

II. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008;

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.
III. Phương án sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định số 130/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

Căn cứ các quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương, Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 130/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh, gồm 5 chương và 58 điều (có dự thảo Quyết định kèm theo). Dự thảo Quyết định đã được các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia ý kiến và được đăng trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh để nhân dân trong tỉnh tham gia ý kiến. Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, đơn vị và nhân dân trong tỉnh, Sở Nội vụ đã tổng hợp, sửa đổi, bổ sung trong dự thảo.

Vậy, Sở Nội vụ trân trọng trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Cổng thông tin điện tử SNV;
- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.
	 GIÁM ĐỐC
Nguyễn Trọng Tân

PAGE